
83772 検 索 

令和６年９月吉日 

 

会員各位 

大曲商工会議所 

会頭 齋藤 靖 

 

価格転嫁の実施状況に関するオンラインアンケートへのご協力について 

（令和６年９月２０日までのご回答にご協力願います） 

 

時下、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて、秋田県商工会議所連合会では昨年６月に、県や商工関係団体など１３団体と「価

格転嫁の円滑化に関する協定」を締結して以降、連携して価格転嫁の推進に取り組んでお

ります。 

今般の物価高騰や燃料価格の高騰の中にあって、皆様も交渉を進められている価格転嫁

は、企業経営の安定化・健全化、さらに従業員の賃上げの原資としても必須となっており

ますが、県内の状況を見ますと、価格転嫁の割合は未だ４割に達しておりません。 

こうした価格転嫁の適正化を実現するためには、県内産業界全体の状況を把握したうえ

で、連携して発注先に理解を求めていく必要があることから、このたび、県内企業におけ

る価格転嫁の状況をお伺いするアンケートを、１３団体が連携して実施することとしまし

た。 

つきましては、ご多忙のところ恐縮ですが、下記のＵＲＬまたはＱＲコードからアンケ

ートフォーム（県庁の「美の国あきたネット」に接続します）に進んでいただき、ご回答

いただけますよう、お願いいたします。 

お忙しいところ大変恐縮ですが、令和６年９月２０日までのご回答にご協力いただけれ

ば幸いです。何卒、よろしくお願いいたします。 

なお、幅広い企業様にアンケートのご協力をいただきたいという趣旨から、本アンケー

トのご案内は、各団体から一斉に行っております。 

貴社が複数の団体に所属されている場合、重複してこの案内が届く場合があるかと思い

ますが、その際はご容赦願います。（複数の団体から案内があった場合でも、アンケートに

は１回、ご回答いただければ結構です。） 

 
 
【アンケートフォーム 美の国あきたネットでの検索方法】 

美の国あきたネットのページ右上にある検索ボックスに、本アンケート

のコンテンツ番号（83772）を半角数字で入れて、「検索」をクリック 

 

 
 
【アンケートフォーム ＵＲＬ ・ ＱＲコード】 
 

https://www.pref.akita.lg.jp/pages/archive/83772 

 

（本件担当） 

     大曲商工会議所 中小企業相談所 担当：佐藤 

     TEL：0187-62-1262 FAX：0187-62-1265 



 

（参考） 

 

 

■「価格転嫁の円滑化に関する協定」締結機関・団体 一覧 

・秋田県 

・経済産業省東北経済産業局 

・厚生労働省秋田労働局 

・国土交通省東北運輸局秋田運輸支局 

・秋田県商工会議所連合会 

・秋田県商工会連合会 

・秋田県中小企業団体中央会 

・一般社団法人秋田県経営者協会 

・一般社団法人秋田経済同友会 

・秋田県中小企業家同友会 

・公益社団法人秋田県トラック協会 

・日本労働組合総連合会秋田県連合会 

・一般社団法人秋田県銀行協会 

 

 

 

■「価格転嫁の円滑化に関するポータルサイト」について 

現在、県の公式 webサイト「美の国あきたネット」上に、協定締結機

関・団体における価格転嫁の円滑化に向けた取組を紹介するページ（ポ

ータルサイト）を設けることとし、準備を進めています。 

本アンケートの結果など、価格転嫁の実現に有用な情報の掲載に努め

てまいりますので、是非、ご利用ください。 


